
Jaunųjų ūkininkų valdomų smulkių ūkių gyvybingumas pagal naują  

"Nuo ūkio iki stalo" strategiją (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 

CURDOVI VYNINĖ 

Jiřina - nuo jaunystės vyndarė, vyndarė pagal profesiją ir žirgų augintoja 

 

Informacija apie ūkį: 

Vardas ir pavardė: Jiřina Pavelková 

Vieta: Božice, Čekija  

Ūkio dydis: 9 ha 

Įkūrimo metai: ilga šeimos tradicija  

Pagrindinės veiklos: vynuogininkystės ir žirgininkystė.  

Žiniatinklio svetainė / "Facebook" / "Twitter": https://www.facebook.com/vinarstvi.curdovi/  

 

Jiřina Pavelková yra 29 metų. Ji baigė magistrantūros studijas Pietų Bohemijos universiteto České 

Budejovicės žemės ūkio fakultete. 

Ji ūkininkauja Božicės ūkyje Pietų Moravijos regione. Ūkio dydis - 9 ha. Šiuo metu visa jos dirbama žemė 

nuomojama iš šeimos ir valstybės. 

Jiřina daugiausia dėmesio skiria vynuogių auginimui ir vyno gamybai. Be to, ji užsiima žirgininkyste. Ji 

naudoja ariamąją žemę ir pievas, kad apsirūpintų pašarais. 

Jiřina vynuogynus augina integruotai. Dauguma vynmedžių yra senesni nei 30 metų. Ji palaipsniui atkuria 

senus ir ligotus vynuogynų plotus. Pagrindinės auginamos veislės būdingos tam tikram vynuogyno 

maršrutui ir vietovei, tai Veltliner Grün, Sauvignon, Müller Thurgau, Mopr Blanc, Welschriesling. Kitos 

vynuogyne auginamos veislės: Pinot Gris, Zweigeltrebe, Riesling ir Chardonnay. Vynuogės skinamos 

palaipsniui, atsižvelgiant į jų sunokimą ir gamtines sąlygas. Didžioji dalis derliaus nuimama, kol vynuogės 

pasiekia 21° NM cukraus kiekį.  

Ariamoje žemėje Jiřina daugiausia augina avižas ir kukurūzus, kuriais šeria savo arklius. Papildomi augalai 

yra miežiai, soros ir saulėgrąžos. Ūkyje taip pat yra 1 ha ganykla arkliams ganyti, dar 2 ha pievų naudojama 

pašaro gamybai. Šiuo metu ūkyje laikomos dvi kumelės. Viena kumelaitė yra slovakų grynakraujė ir 

laikoma veisimui. Kitas žirgas yra jos dukra. Ji šiuo metu plečia žirgyną. Kai tik žirgynas bus paruoštas, ji 

planuoja jį papildyti dviem veislinėmis kumelaitėmis ir tuo pačiu metu pasiūlys vietą komerciniam 

rekreacinių žirgų laikymui. 

Jiřina yra vietinių vyndarių kooperatyvo (https://cs-cz.facebook.com/dbv.bozice/) narė. Kooperatyvo nariu 

gali tapti tik vietinis vyndarys. Visi kartu jie augina vieną vynuogynų kvartalą, kurio bendras plotas yra 16 

ha ir kurį valdo 35 nariai. Jiřina įžvelgia didelį narystės privalumą, kad dalis darbų vynuogyne (daugiausia 

mechaniniai darbai, pavyzdžiui, žemės priežiūra tarp vynuogių linijų, integruotoje gamyboje leidžiamų 

sintetinių priemonių naudojimas, piktžolių po vynmedžių krūmais naikinimas) užsakomi ir atliekami 

visiems vyndariams vienu metu. Tai reiškia, kad sutaupoma daug laiko ir lėšų. Tačiau ji įvardija vieną 

trūkumą - paslauga užsakoma šiek tiek vėliau, nei norėtų jaunas vyndarys (pvz., dėl profilaktinio gydymo). 

Be to, kooperatyvo nariai, bendradarbiaudami su savivaldybe, organizuoja įvairius vyno renginius, 

pavyzdžiui, vadinamuosius "atvirus rūsius" (renginys, kai daugelis vietos vyndarių atveria savo rūsius 

visuomenei, siūlo produkciją ir parduoda savo vyną) arba vyno parodas. 

Kooperatyvas vynininkus sujungė ir kitu būdu. Bendradarbiavimas dažniausiai pastebimas derliaus 

nuėmimo metu; įprasta skolintis derliaus nuėmimo techniką arba padėti prie darbų vyno rūsyje. Tokio 

bendradarbiavimo privalumas - nuolatinis patirties perdavimas, plečiamos žinios apie įvairias vyno 

gamybos technologijas, naudojamas rūsio valdyme. Technologijos vynuogininkystėje nuolat plečiasi, 

https://www.facebook.com/vinarstvi.curdovi/
https://cs-cz.facebook.com/dbv.bozice/


Jaunųjų ūkininkų valdomų smulkių ūkių gyvybingumas pagal naują  

"Nuo ūkio iki stalo" strategiją (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
atsiranda naujų tendencijų, įprastomis aplinkybėmis nepriklausomas individualus gamintojas negali sekti 

visų tendencijų. Tokiu būdu visa bendruomenė tobulėja kartu mokydamasi vieni iš kitų. 

Ji vis dar planuoja investicijas. Būtina išplėsti vyno sandėliavimo patalpas. Tai reiškia, kad jai reikės 

pastatyti dar vieną rūsį arba įsigyti ir renovuoti kokį nors senesnį rūsį. Per ateinančius penkerius metus 

reikės investuoti į seniausios vynuogynų dalies atnaujinimą. Tai reiškia, kad reikės išnaikinti dalį 

vynuogyno (apie 0,5 ha) ir jį atsodinti. Jiřina labai norėtų šias investicijas atlikti pasinaudodama ES kaimo 

plėtros programos parama. 

Jaunoji vyndarė žemės ūkio verslą pradėjo paveldėjusi verslą iš vyninės įkūrėjo - savo senelio. Palaipsniui, 

atsižvelgdama į ekonomines galimybes, įmonė plečiasi ir modernėja. 

Ateityje Jiřina planuoja įsigyti arba išsinuomoti daugiau vynuogynų, kad vyninė taptų pagrindiniu jos 

pragyvenimo šaltiniu. 

 

Nuotraukos:  

 

 

 



Jaunųjų ūkininkų valdomų smulkių ūkių gyvybingumas pagal naują  

"Nuo ūkio iki stalo" strategiją (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 

 

 

 

 

 

 


